
Zdeněk Fajbus 

 

Pan Zdeněk Fajbus se narodil 28. května 1940 v Brně manželům Jindřichu a Julii 

Fajbusovým. Měl jednoho sourozence. Na základní školu docházel na Sušilovu ulici, poté 

přešel na Leninovu (dnešní Kounicovu) a končil na Kotlářské ulici. Ve svých patnácti letech 

nastoupil na jedenáctiletou střední školu na Smetanově ulici, kde také maturoval.  

Vystudoval Vysokou školu zemědělskou v Brně, kde následně získal inženýrský titul (Ing.) 

v oboru chovatelství. Jeho touha byla ovšem studovat Janáčkovu akademii múzických umění, 

jenže jeho otec byl už starý a nemocný, proto na studium nebyly peníze. Při studiu začal 

tancovat ve spolku Javořina, ze kterého přešel do Slováckého krúžku v Brně, se kterým svůj 

život spojil až dodnes. Ve Slováckém krúžku zastával funkci tanečníka, zpěváka, tanečního 

vedoucího, místostarosty i kronikáře a dosud se aktivně podílí na pořádání plesů, zájezdů a 

besed. Je také jedním ze zakládajících členů dětského folklorního souboru Slováček Brno.   

Oženil se s manželkou Ludmilou, se kterou ale nezůstal. V průběhu let se rozvedli – pan 

Fajbus s nadsázkou dodává, že se poté oženil se Slováckým krúžkem. 

Pracoval v Ústavu pro vědeckou soustavu hospodaření, kde se zajímal o aplikovaný 

výzkum. Bouřlivý šedesátý osmý rok a následující léta ho zastihly ve funkci vedoucího 

zemědělského provozu Šlechtitelské stanice v Želešicích u Brna, když návazně byl pověřen 

funkcí vedoucího technického útvaru na ředitelství Výzkumného a šlechtitelského ústavu 

zemědělského v Troubsku u Brna, ve které setrval až do odchodu do důchodu. 

Zřejmě vzhledem k tomu, že nebyl členem žádné politické strany Národní fronty, nedostalo se 

mu souhlasu s absolvováním jednoroční stáže v zemědělském provozu v Dánsku a ani 

devizového příslibu k cestám do Jugoslávie. Jeho touha po poznávacích cestách v zahraničí se 

až po roce 1989 zcela naplnila zejména v následujícím desetiletí, a to folklorními zájezdy s 

jeho milovaným Slováckým krúžkem, se kterým po revoluci 1989 procestoval Evropu.  

Ve svých 61 letech odešel do důchodu a začal si užívat života a hodně cestovat po světě. 

Ve svém volném čase rád maluje, obchází školky po Brně, kde s velkou radostí dělá 

pohádkového dědečka. Zde předčítá mimo jiné i dětské pohádky, které sám napsal a vydal, 

tedy sérii devíti pohádek o lišce Chytroušce. Hraje ochotnické divadlo a vyrábí si loutky pro 

svá loutková představení. 

Pan Zdeněk Fajbus má dceru Ivonu a vnuka Robina, dnes již dospělého muže.  

 


